quæ quidem bene dispositum divinæ creationis non perturbat ordinem, sed nævo paternæ transgressionis infligit tetram nascentibus fœditatem. » S. Fulg. De præd. et grat. lib. 1, cap. 3.

(17) Quid hac de imagine homini sentiendum sit opportune admonet S. Aug. lib. xv, De Trinit. cap. 26. « Verum, inquit, nec hanc imaginem ab eadem

ap. 6, ubi agit de primo homine ex limo factum, sic loquitur : « Recogita totum illi Deum datum, ac deditum, manu, sensu, consilio, scientia, providentia, et ipsa imprimis affectione lineamenta ducebat. Quodcumque enim limus imitabatur, Christus cogitabatur homo futurus, et limus et caro; sermo quod et terra tunc, nimis præfatio Patris ad Filium : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*. Et fecit enim Deus, id utique quod finxit, *ad imaginem fecit illum*, scilicet Christi. Et sermo enim Deus, in effigie Dei constitutus, et non rapinam arbitris est parari Deo. Ita limus ille jam tunc imaginem inducens Christi futuri in carne, non tantum imitatus erat, sed et pignus. » Ex quo autem peccatum, transgrediens Dei præceptum, de non do fructu ligni scientiæ boni et mali, dissimilis est ab illa Dei imagine in qua Deus eum contraxerat; amisit enim justitiam, sapientiam, immortalitatem et bonitatem, quæ dona Dei erant, non rationis suæ proprietates; et factus est mortalis inservus, servus peccati, concupiscentiæ subjectus, et intellectu obtenebratus. Quare A. N. loquens de Adam, dixit p. 9, col. 1. « Posuit et lignum scientiæ boni et mali, de quo postquam primi homines derunt, quibus bonis caruerint, quibus malis acuerint, cognoverunt. » Experti etiam sunt corruptionem naturæ, et carnis rebellionem, quæ spiritui subjecta ei obtemperabat, quod malum in omnem eorum progeniem propagatum fuit. C. C. humana, inquit idem S. Bruno in ps. cxv, 7, col. 1, a primo homine per peccatum vitiatam, corrupta in omnibus hominibus reperitur, et non a Christi sanguine sanari, et liberari potest. » Ilatu autem innocentie in qua creatus est Adam ille disseruit eadem pag. 9, col. 1, ubi hæc habet : « Antum autem, inquit, Dominus hominem dilexit hoc etiam facile intelligi potest, quod talem rationis locum ei preparaverat, in quo, si non fuisset, et castissimo conjugio sine omni concupiscentia filios procreasset, ex quibus, completo eorum numero, nulla mortis amaritudine degeneraret, supernam Jerusalem conscendens, nec mercede nec numero ab angelis discrepans, æternam salutem frueretur. »

« Istante calamitatis nostrorum protoparentum affuit diabolus, qui cum suis asseclis per superbia a cælo depulsus, et in barathrum ignis præcipitatus, invidens conditioni hominis, a felicitate, fruebatur, per mulieris illecebras et suasionem ere conatus est (18). Hinc A. N. occasionem ista est quærendi, quomodo perfectis omnibus, in die, quæ Deus creare voluerat, dici potuit : « *Deus cuncta, quæ fecerat, et erant valde bona, et erat malum, vel ipse diabolus princeps mali?* et

« *tate factam, et suo vitio in deterius commutata, ita eidem comparat Trinitati, ut omni modo imitaret similem; sed potius qualicumque similitudinem magnam quoque dissimilitudinem cernat; quan-*

A respondet, p. 7, c. 2. « An nondum ceciderat, ut dicitur Joan. viii, 44 : *In veritate non stetit, et ab initio mendax fuit*; aut fortasse ipsa die, qua factus est homo, ejus gloriæ invidendo, atque ideo mortifera suadendo, simul cum bonitate ipsum quoque principatum amisit. Simul enim et non prius hominis, et dæmonis condemnatio legitur. Nam quia mulier dixit : *Serpens decepit me, et comedi*, statim Dominus serpenti maledicens ait : *Maledictus eris inter omnia animalia, et bestias terræ*. Mulieri quoque dixit : *Multiplicabo ærumnas tuas*. Adæ vero : *Maledicta terra in opere tuo*. De his autem in apostolorum et prophetarum libris nihil certum reperi, et doctores Ecclesiæ diversa sensisse cognovi. Dico autem quia, et si prius cecidisset, nihilominus tamen dici potuisset quia *vidit Deus cuncta quæ fecerat, et erant valde bona*, quoniam et in ipso diabolo adhuc bonum est, quod fecerat. » Neque malum ullum excogitari potest in fructu quem Adam et Eva comederunt, quia, ut docet S. August. eod. lib. De civit. Dei, c. 12, in tantæ felicitatis paradiso nihil erat, quod non esset bonum, sed esca illius fructus mala fuit, quia prohibita. Transgressio autem præcepti magnam culpam involvit, siquidem « obedientiæ virtus, sequitur idem S. doctor, in creatura rationali mater quodammodo est omnium custosque virtutum, quandoquidem sic facta est, ut ei subditum sit utile; perniciosum autem suam, non ejus a quo creata est, facere voluntatem. Hoc itaque de uno cibi genere non edendo, ubi aliorum tanta copia subiacebat, tam leve præceptum ad observandum, tam breve ad memoriam retinendum, ubi præsertim non voluntati cupiditas resistebat, quod de pœna transgressionis postea subsecutum est, tanto majore injustitia violatum est quanto faciliora posset observantia custodiri. »

Nemo tamen ex hoc cum hæreticis sentiat concupiscentiam, sive appetitum ad malum, obortum in homine, qui pœna peccati est, libertatem arbitrii, hoc est potentiam ad bene agendum ei abstulisse. Cupiditas enim illa læsit quidem librum arbitrium et debilitavit, ut repugnantiam in bono eligendo expeririatur homo, sed non exstinxit, ita ut retineat quidem facultatem indifferentiæ activæ, et in quamcunque partem velit se convertere possit. Hujus orthodoxæ doctrinæ assertorem Brunonem nostrum proferam, qui in exponendis verbis illis ps. lxxix, pag. 446, col. 1, *Deus in adjutorium meum intende, Domine, ad adjuvandum me festina*, hæc tradit : « Hæc oratio sufficit nobis in omnibus quæ postulamus, præsertim, si ab inimicis et adversariis affligimur : ubique et in omnibus Dei adjutorium querendum est, quia ubique, et in omnibus necessarium est, quoniam sine ejus adjutorio nihil facere possumus. Si bona agere volumus, bene et utiliter oramus, et si, quod non debemus, mala agere volumus, tum esse satis videbatur, admonui. »

(18) Vid. Aug. De civit. Dei, lib. xiv, cap. 2, et Fulg. de Fide ad Petrum, cap. 3, n. 33, edit. Rom. 1740.

bene, et utiliter oramus, magnum quidem Dei adiutorium est, si malis desideriis resistat, et fieri non permittat. Qui igitur malum aliquid facere cupit, dicat prius : *Deus, in adiutorium meum intende, et non poterit facere quod cupit. Festinet igitur Dominus in adiutorium bonis ut faciant quod volunt, festinet et malis in adiutorium ut non faciant quod volunt* (19). »

Sed huiusmodi libertas arbitrii vix salvari videtur in induratis, qui scilicet in tanta relictis sunt malitia, ut ea laborantes non resipiscant, quemadmodum contigit Pharoni, de quo Deus dixit Moysi, Exod. xv, 20 : *Ego indurabo cor ejus*. Hanc difficultatem sibi proposuit A. N. in comment. super hunc Exodi locum p. 53, c. 1 : quam ita solvit, et libertatem arbitrii intactam relinqui affirmat. *Ego indurabo cor ejus*. « Quid est hoc, Domine? Tu indurabis cor ejus? Tu enim, ut Apostolus ait : Cui vis, misereris, et quem vis, induras. Quod si induras, cui nemo resistere valet, quid ad Pharaonem? cur qui populum dimittere non potest, ideo punitur, quia non dimittit? Non potest, quia induratur. A quo? A te. Tu enim dicis : *Ego indurabo cor ejus*. Aliter est intelligendum. Quod ergo dicitur : *Ego indurabo cor ejus*, tale est ac si diceret : Ego cor ejus indurari permittam, nullam vim ei faciam, totum se sibi dimittat, faciat quod velit, ut si bene vel male egerit, totum sibi, et non mihi imputetur. » Ergo sicut obduratio Pharaonis, juxta Brunonem, tota ex ipso fuit, eam enim vicisset, si voluisset : ita etiam peccatores quotquot sunt, propensionem suam ad malum, si velint, superare possunt. Relinquit tamen aliquem in mala voluntate propter diuturnam gratiæ resistenciam, ejusdem Brunonis aliorumque SS. Patrum sententia fuit. Ille enim eodem in Comment. Exod. cap. x, p. 57, col. 1, ubi, de tenebris agit, quæ totam Ægyptum occupaverant, hæc habet. « Ecce qui regem sequuntur tenebrarum, qui toties admoniti et flagellati, qui tot signa et miracula videntes, adhuc indurato corde in malitia perseverant, tenebris involuti nihil vident, et quasi lapides immobiles permanent. »

His igitur de peccato originali exploratis, « quod unicuique, ita S. Augustinus lib. vi contra Julianum c. 12, proprium illud est, et voluntarium, voluntarium quidem voluntate originis; proprium vero proprietate naturæ ac personæ, » intelliguntur quæ A. N. de peccati originalis effectibus pluribus in locis dixit. In Genesis enim cap. ii, p. 9, col. 2, super illa verba dicta Adam a Deo : *In quocunque die comederis ex eo, morte morieris*, inquit : « Et Adam quidem mox ut comedit mortuus est, non quod de hac vita confestim exiret, sed ut quando exiret in